Araraquara, 29 de agosto de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                      Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

Indicação nº 2878/2025, de autoria do Vereador MARCELINHO, que solicita providências

quanto à retirada de entulho acumulado na Pontinha do rio, ao lado da Cutrale,

localizada na Avenida Padre José de Anchieta, informo, a partir da manifestação da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, que está em andamento o Procedimento

Licitatório, atualmente em fase interna, visando à contratação de serviços

especializados para manutenção e limpeza dos leitos e margens de rios e córregos,

áreas ambientalmente protegidas e APP’s.

                                                Tal medida contempla, de forma ampla, a execução

de ações de retirada de resíduos, desobstrução e preservação de áreas de drenagem,

alinhando-se à preocupação manifestada por Vossa Excelência. Ressalte-se que o

processo licitatório em curso garantirá que os serviços sejam realizados de maneira

contínua, eficiente e sustentável, promovendo não apenas a limpeza pontual, mas

também a melhoria das condições ambientais e de saúde pública em toda a cidade.

Cabe ainda informar que o Processo, a partir da fase externa, poderá ser

acompanhado pelo portal da transparência do Município.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

49
C

-2
B

5D
-3

6C
B

-B
99

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
49

C
-2

B
5D

-3
6C

B
-B

99
6

                                                   Reiteramos o compromisso desta Administração em

trabalhar de forma planejada e responsável, assegurando que as demandas da

população sejam atendidas com a devida urgência e dentro dos trâmites legais.

                                                      Aproveito a oportunidade para renovar os

protestos de elevada estima e distinta consideração.

                                                  Atenciosamente,

                                                   PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 45.819/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

49
C

-2
B

5D
-3

6C
B

-B
99

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
49

C
-2

B
5D

-3
6C

B
-B

99
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D49C-2B5D-36CB-B996

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 29/08/2025 09:22:03

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/D49C-2B5D-36CB-B996

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/D49C-2B5D-36CB-B996